CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. SEC/CAM/2022
Solicitagao (faz)
Buritis/MG, 13 de abril de 2022

Ao Ilmo. Srs. Vereadores
Camara Municipal de BuritissMG

Senhores Vereadores,

Venho por meio deste encaminhar copia dos seguintes Projetos:
Projeto de Lei n® 14/2022 - Cria gratificagdes para os servidores ocupantes do cargo de motorista,

lotados nas Secretarias Municipais de Educagéo, Cultura e Transportes e da outras providéncias. De autoria
do Executivo Municipal.
Atenciosamente,
| ﬂ.ﬁ& 1S
Andressa Alves Brandio
Assistente Administrativo da Camara Municipal

-

Sibele Freitas l.f}.f‘.(;c; 5/5::;&5/;/ u{ji,prwb/u ; ﬂ“ g,g//\(,,, ) em 13/04/2022
Nilvia Prisco Az Mesecsks. Ao, [oar 1207 em 13/04/2022
Wendel Durdes °\‘\\M€£ N, \&;\1}, £ em 13/04/2022
Ozanan José Joaqu%m\_ ;f» S em 13/04/2022
Flavio Galvio ([} ng e Rove em 13/04/2022
Geldo Ferreira iy KQ)M_Q,CU‘D Aa D em 13/04/2022
Professor Branquinho Xc/m{ e 8 WM{ o 9 em 13/04/2022
Wiania Aradjo_ {0\ eree, N0 redin honlenay em 13/04/2022
Fagner dos Reis Wﬁ(h'}/f U(‘/OS'}') IQAJ( NeJes em 13/04/2022
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO.

PROPOSICAO: Projeto de Lei n° 14/2022 — Cria gratificacdes para os servidores
ocupantes do cargo de motorista lotados nas Secretarias Municipais de Educacio,
Cultura e Transportes e di outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugao 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor

Vereador J) 2000727 _1n5e” ¢ X202,V relator da proposi¢do
epigrafada, distribuindo-a, na forma de’avulso, para exame € parecer nos termos e prazos
regimentais.

Sala das Sessdes, | 2 / (ﬁl 12022

S

Presidente da C_o}nissﬁo

CIENTE EM: ) X /(%7 12022

iy

Jator Designado
g ‘-—._‘_1_1_j
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). PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
refeitura de AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: 13; 3662 3908 - WWW.BURITIS.MG.GOV.BR
CNP): 18,125.146.0001-29
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A Camara Municipal de Buritis, Estado de Minas Gerais, por seus re Wap{ovou g
eu, PREFEITO MUNICIPAL, usando da atribui¢do a mim conferida pelo diSposto no inciso
VIII, do art. 105 da Lei Organica Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o Art.3° do Projeto de Lei n° 14/22, que passa a vigorar com a seguinte
redagao:

“A GST e a GSME, terdo os valores de R$ 700,00 (setecentos reais) e serdo corrigidos
anualmente pelo IPCA — Indice de Pregos ao Consumidor Amplo.

Com a altera¢do ora proposta, encaminhamos nova declaragdo da Lei Complementar 101 e
novo impacto orgamentario financeiro.

DECLARACAO

Declaro, nos termos do art.16 da Lei Complementar n° 101, que o projeto de Lei Complementar
que cria gratificagdes para os servidores ocupantes do cargo de motorista, lotados nas
Secretarias de Educagdo, Cultura e Transportes e da outras providéncias, tem adequagdo
orgamentaria e financeira com a lei anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei
de diretrizes orgamentarias.

CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

Estado de Minas Gerais
Proposicio APROVADA em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: 1ze) 3662 3908 - WWW.BURITIS.MG.GOV.BR
CNPJ: 18.125.146.0001-28

EXERCICIO 2022
DESPESAS VALOR MESES (09) ENCARGOS TOTAL
Mensal
Corregdo 6% 15.400,00 138.600,00 29.106,00 167.706,00
EXERCICIO 2023
DESPESAS VALOR MESES (13) ENCARGOS TOTAL
Corregdo 6% 16.324,00 212.212,00 44.564,52 256.776,52
EXERCICIO 2024
DESPESAS VALOR MESES (13) ENCARGOS TOTAL
Corregdo 6% 17.303,44 224,944,772 47.238,39 272.183,11
Percentual
Despesa de
2021/BASE acrescida aumento
Receita Corrente Liquida 167.706,00
2021(Estimada) 97.857.494,09 0,1713
Receita Corrente Liquida 256.776,52
2022(Estimada) 100.582.600,00 0,2552
Receita Corrente Liquida 2023 272.183,11
(Estimada) 104.605.904,00 0,2601
Buritis, 19 de abril de 2022
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° | L /2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 014/2022 )
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO
ASSUNTO: CRIA GRATIFICACOES PARA OS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE
MOTORISTA LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE, E];)UCACA@ CULTURA &

TRANSPORTES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. e Minas Gerais |
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ancooscvons_JOF  ojorépo,
RELATOR: OZANAN JOSE JOAQUIM -l
VOTO DO RELATOR | ;
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei Complementar n® 014/2022 de autoria do Executivo
Municipal que cria gratificagdes para os servidores ocupantes do cargo de motorista lotados nas
secretarias municipais de educagdo, cultura e transportes e da outras providéncias.

Em 18/04/2022 foi distribuida a proposigdo em forma de avulso, para a Comissio de
Legislacdo, Justica e Redagdo, sendo nesta data nomeado relator.

O presente Projeto de Lei consta de 08(oito) artigos.

E o sucinto relatorio.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei € de competéncia exclusiva do Executivo Municipal, nos termos
do inciso, I do art. 84 da Lei Orgédnica Municipal e art. 105.1, “a” do Regimento Interno desta Casa
de Leis.

O referido projeto de lei tem o escopo de criar gratificagdes para os servidores ocupantes
do cargo de motorista lotados nas secretarias municipais de educagdo, cultura e transportes.

O Poder Executivo Municipal enviou no transcorrer do processo legislativo, mensagem
modificativa, alterando o contetido do art. 1° do referido projeto de lei.

Esta acostado ao projeto a declaragio de responsabilidade fiscal nos termos do art. 16 da
Lei Complementar n°101/2000, e o impacto or¢amentario e financeiro.

A mensagem do Poder Executivo expde claramente as razdes que motivaram a elaboragio
da matéria.

Desta feita, sob o aspecto juridico-formal. o projeto de lei estia em ordem.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favordvel ao Projeto de Lei n® 014/2022, de autoria do Executivo
Municipal, por estar revestido de constitucionalidade, juridicidade e legalidade.
Sala das Comissdes, 25 de abril de 2022.

J10SEJOAQUIM

ereador/Relator

OZA
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DESPACHO

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

PROPOSICAOQO: Projeto de Lei n° 14/2022 — Cria gratificacbes para os servidores
ocupantes do cargo de motorista lotados nas Secretarias Municipais de Educacio,
Cultura e Transportes e da outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢io que lhe confere
o art. 123, V, Vl a Resolucdo 094 de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador (Y] relator da

proposig@o epigrafada, distribuindo- a, na forma de avulso, para exame e parecer nos
termos e prazos regimentais.

Sala das Sessoes (222 / (? > /2022
/

YA, 74 {
L/&/v/ /Présidente da Comissdo

CIENTE EM: ()2 / /)5 12022

DD

Relator Design&do
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PARECER N° ()% /2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 014/2022
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
ASSUNTO: CRIA GRATIFICAGOES PARA OS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE
MOTORISTA LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCACAO, CULTURA E

TRANSPORTES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL Esiadodo Mias Gonls
RELATOR: WANIA ARAUJO DE SOUSA LEMOS protocatadoscbort_J4 ol i

s ¥
swbatoaden’ L __sem L.,
} "'J {&4 as_f E : (J ) _hs

VOTO DO RELATOR WS
RELATORIO L TS,
o/

Chega para analise o Projeto de Lei n° 014/2022 de autoria do Executivo Municipal que
cria gratificagbes para os servidores ocupantes do cargo de motorista lotados nas secretarias
municipais de educagdo, cultura e transportes e da outras providéncias.

Em 02/05/2022 foi distribuida a proposi¢io em forma de avulso. para esta comissao, ¢ na
data de 09/05/2022 nomeado relatora.

O presente Projeto de Lei consta de 08(oito) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei é de competéncia exclusiva do Executivo Municipal. nos termos
do inciso, I do art. 84 da Lei Organica Municipal e art. 105.1, “a” do Regimento Interno desta Casa
de Leis.

O referido projeto de lei tem o escopo de criar gratificagdes para os servidores ocupantes
do cargo de motorista lotados nas secretarias municipais de educagdo, cultura e transportes.

O Poder Executivo Municipal enviou no transcorrer do processo legislativo, mensagem
modificativa, alterando o conteudo do art. 1° do referido projeto de lei.

Esta acostado ao projeto a declaragéo de responsabilidade fiscal nos termos do art. 16 da
Lei Complementar n°101/2000, e o impacto orcamentario e financeiro.

A mensagem do Poder Executivo expde claramente as razdes que motivaram a elaboragio
da matéria.

Esta acostado aos autos sob o aspecto orgamentdrio e financeiro, a declara¢io de
responsabilidade fiscal e o impacto orgamentario e financeiro.

CONCLUSAQ

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n® 014/2022. de autoria do Executivo

Municipal, por estar revestido de juridicidade, legalidade e conter adequada matéria de repercussio
financeira.

Sala das Comissdes, 09 de maio de 2022,

A S .
WANIA ARAI’JXO DE %OUSA LEMOS
Vereadora/Relatora
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA

PROPOSICAQ: Projeto de Lei n° 14/2022 — Cria gratificacdes para os servidores
ocupantes do cargo de motorista lotados nas Secretarias Municipais de Educacio,
Cultura e Transportes e da outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador ) 0 k/ 0 UYEPS relator da proposigdo
epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos

regimentais.
Sala das Sesgoes, (7 /()5 12022
% / ‘/L
/7 2 / i
¢

(,/ - Presidenté da Comissio

CIENTE EM: (/9 /(0312022

Refator Dtgiénado
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° ()} /2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 014/2022
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA
ASSUNTO: CRIA GRATIFICACOES PARA OS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE
MOTORISTA LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCACAO, CULTURA I
TRANSPORTES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. -AMARA MUNI %f;aj—g EEUREE
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ' RN
RELATOR: WENDEL DURAES i roone

e

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para analise o Projeto de Lei n° 014/2022 de autoria do Executivo Municipal que
cria gratificagdes para os servidores ocupantes do cargo de motorista lotados nas secretarias
municipais de educagdo, cultura e transportes e da outras providéncias.

Em 02/05/2022 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta comissio, e na
data de 09/05/2022 nomeado relatora.

O presente Projeto de Lei consta de 08(oito) artigos.

E o sucinto relatorio.

FUNDAMENTACAOQO

O presente Projeto de Lei € de competéncia exclusiva do Executivo Municipal, nos termos
do inciso, I do art. 84 da Lei Orgéanica Municipal e art. 105,111, “a” do Regimento Interno desta Casa
de Leis.

O referido projeto de lei tem o escopo de criar gratificagdes para os servidores ocupantes
do cargo de motorista lotados nas secretarias municipais de educagdo, cultura e transportes.

O Poder Executivo Municipal enviou no transcorrer do processo legislativo, mensagem
modificativa, alterando o contetido do art. 1° do referido projeto de lei.

Esta acostado ao projeto a declaragdo de responsabilidade fiscal nos termos do art. 16 da
Lei Complementar n°101/2000, e o impacto or¢amentario e financeiro.

A mensagem do Poder Executivo expde claramente as razdes que motivaram a elaboracio
da matéria.

Esta acostado aos autos sob o aspecto orgamentdrio e financeiro. a declaragio de
responsabilidade fiscal e o impacto orgamentdrio e financeiro.

CONCLUSAQ

Isto posto, sou favorivel ao Projeto de Lei n® 014/2022. de autoria do Executivo

Municipal, por estar revestido de juridicidade, legalidade e conter adequada matéria relativa ao
servidor publico.

Sala das Comissoes, 09 de ma%‘
WENDEL DURAES

Vereadora/Relatora
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